
Dirigente: Fabio Bertoldi

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma�eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema�eo@icboiardo.edu.it 

Al sito web dell’Is)tuto 

Amministrazione trasparente

Agli a+

Determina di acquisto per l’approvvigionamento di forniture, servizi e lavori ex art. 58, comma 4, del

D.L. 25 maggio 2021, n. 73, conver)to con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106  (“c.d. Decreto

sostegni-bis”)

CIG Z6C34F6C2C

Il Dirigente Scolas"co

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministra)vo e di diri�o di accesso ai documen) amministra)vi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento

di funzioni e compi) alle regioni ed en) locali, per la riforma della Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministra)va";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Is)tuzioni Scolas)che,

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legisla)vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali

sull’ordinamento del  lavoro alle dipendenze della  Amministrazioni  Pubbliche” e

ss.mm.ii. ;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contra+ pubblici», come

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corre+vo) e dal Decreto Sblocca

Can)eri, conver)to con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali

sulla ges)one amministra)vo-contabile delle is)tuzioni scolas)che, ai sensi

dell’ar)colo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 2
6/

01
/2

02
2 

- 
I.4

 -
 I



Dirigente: Fabio Bertoldi

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma�eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema�eo@icboiardo.edu.it 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legisla)vo 19 aprile 2017, n. 56

con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, recan) “Procedure per

l’affidamento dei  contra+ pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e ges)one degli elenchi di operatori

economici”;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Is)tuto  n.  8  del  15/12/2021  con  la  quale  è  stato”

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolas)ci 2022/2025; 

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Is)tuto  n.  13  del  21/01/2022,  di  approvazione  del  

Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022;

VISTA l’assegnazione delle somme ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73,

conver)to con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-

bis”) ammontante a € 42.117,65

TENUTO CONTO che tra le finalità di u)lizzo delle risorse sudde�e, di cui questa is)tuzione

scolas)ca è risultata des)nataria, ricade nell'ambito del comma 4-bis, alla le�era

b) anche “l'acquisto di materiali per l'igiene individuale e degli ambien) nonché

ogni  altro  materiale, anche  di  consumo,  u)lizzabile  in  relazione  all’emergenza

epidemiologica da COVID- 19”

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente materiali per la pulizia  e la sanificazione

dei locali  di tu+ i  plessi dell’Is)tuto Comprensivo per garan)re la salubrità degli

ambien) scolas)ci e di lavoro per gli aumenta) fabbisogni derivan) dal contrasto

e il contenimento della diffusione del virus Covid-19;

RILEVATO che l’acquisto dei materiali   in ogge�o riveste cara�ere di necessità d’urgenza, di

affidabilità e tempes)vità;

VISTO che l’art. 1 cc. 449 e 450 della legge 296/2006, che non prevedono l’obbligo di

ricorso alle convenzioni Consip o al Mepa per impor) inferiori a € 1.000,00 e che

inoltre  con la  L.  di  Bilancio  2019n.  145/2018 tale  soglia  è  stata  innalzata  a €.

5.000,00;

ACCERTATA la disponibilità economica all’interno del Programma annuale 2022

VISTA l’offerta della di�a Magris Spa con sede in Via Pastrengo, sn 24068 Seriate (BG) –

C.F./P.IVA 00348620352 pervenuta a seguito di richiesta di preven)vo ed  acquisita

agli a+ con prot. n. 498 del 24/01/2022, di�a della quale sono note l'affidabilità in

termini di qualità e di tempes)vità d'esecuzione delle prestazioni richieste

CONSIDERATO che  l’importo  complessivo  per  i  materiali  necessari   ammonta  a  €  4.528,60

(qua�romilacinquecentovento�o/60) + IVA;

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 2
6/

01
/2

02
2 

- 
I.4

 -
 I



Dirigente: Fabio Bertoldi

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma�eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema�eo@icboiardo.edu.it 

DETERMINA

Art. 1 Tu�o quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Art.2 L’affidamento  dire�o per  un  importo  complessivo  di  €  4.528,60

(qua�romilacinquecentovento�o/60) + IVA per la fornitura di materiali di pulizia e sanificazione

per tu�) i plessi dell’Is)tuto Comprensivo  alla di�a Di�a MAGRIS SpA con sede in Seriate (BG) alla

Via Pastrengo  - C.F./P.IVA  01627080169, che ha inoltre garan)to la disponibilità a magazzino di

tu+ i materiali richies);

Art. 3 di richiedere alla di�a Magris Spa  gli estremi iden)fica)vi IBAN del Conto Corrente bancario o 

postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi

e la tempes)va no)fica di ogni modifica rela)va agli stessi nel rispe�o della Legge 136/2010

Art. 4  di richiedere la firma del Pa�o di Integrità ex legge 06 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17

recante “Disposizioni per le prevenzione e la depressione della corruzione e dell'illegi+mità nella

pubblica amministrazione

Art.5 di dare a�o che in adempimento al quadro norma)vo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alle 

procedure di spesa riferite al presente a�o, è stato richiesto il Codice Iden)fica)vo di Gara da

indicare in tu�e le fasi dell'istru�oria: CIG Z6C34F6C2C

Art.6 di imputare le spese in conto competenza come indicato nella nota n. 18993 del 24/08/2021 sul

capitolo  di  spesa A.1.4  –  Risorse Ex  art.  58  comma 4 D.L.  73/2021,  che  dispone della  debita

copertura finanziaria per effe�o dell'assegnazione comunicata con la stessa nota ; 

Art. 6 Di disporre che il pagamento venga effe�uato a seguito di presentazione di fa�ura ele�ronica 

previa verifica della regolarità contribu"va (DURC) e previa insussistenza di cause di esclusione di 

cui all'art. 80, c.1, 2, 4, del d. Lgs 50/2016 e successive modifiche Art.7 che il presente 

provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell ’Is"tuzione Scolas"ca ai sensi della normava 

sulla trasparenza. 

Art.7 Ai sensi dell’art. 31 del  d.lgs. 50/2016 e  dell’art.  5 della  legge 241 del  7 agosto 1990, viene

nominato Responsabile del Procedimento Il Dirigente Scolas)co Do�. Ing. Fabio Bertoldi mentre la

DSGA Rosalba Trovato viene nominata in qualità di Responsabile dell’Istru�oria che ha le funzioni

di ufficiale rogante per la s)pula degli a+ che richiedono la forma pubblica.

Art.8 Di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione della Amministrazione trasparente

“Bandi di gara e contra+ – Determina a+vità negoziale sul sito web dell’Is)tuzione Scolas)ca

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 2
6/

01
/2

02
2 

- 
I.4

 -
 I



Dirigente: Fabio Bertoldi

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma�eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema�eo@icboiardo.edu.it 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura a+vata con il presente a�o, potranno essere fornite,

a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, conta�ando l’ufficio amministra)vo-contabile di

questa  is)tuzione  scolas)ca  esclusivamente  a  mezzo  e-mail  PEC  al  seguente  indirizzo:

reic855006@pec.istruzione.it.

Il Responsabile Unico del

Procedimento DIRIGENTE SCOLASTICO

Do�. Ing. Fabio Bertoldi

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 2
6/

01
/2

02
2 

- 
I.4

 -
 I


		2022-02-17T17:30:12+0100
	BERTOLDI FABIO




